
C O M U N E    DI    T A R S I A 
(Provincia di Cosenza) 

  
COPIA 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

DETERMINAZIONE 
 

N. 424 Registro Generale N. 103 Registro di Servizio 
Del 22/10/2020 Del 22/10/2020 

OGGETTO: 
D.LGS. 81/08 E S.M.I.. SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA. VISITE 
MEDICHE PERIODICHE, ESAMI E SERVIZO PREVENZIONE ANNO 2020. 
IMPEGNO DI SPESA – CIG: ZA72EE218A 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

       Visto il provvedimento del Sindaco n. 15 del 15/07/2020 con il quale si conferiva al 
sottoscritto l’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa, con attribuzione delle funzioni 
contemplate dall’art.107, commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000; 
 
       Visto che con delibera di CC n. 22 del 30/09/2020 è stato approvato il bilancio di previsione 
per l’anno 2020/2022; 

       Dato atto che, ai sensi del D. Lgs. 81/08 e s.m.i. è necessario predisporre il programma 
di sorveglianza sanitaria svolto da parte di medico competente che prevede visite mediche 
periodiche, accertamenti strumentali e di laboratorio per la verifica dell’idoneità al lavoro di 
alcuni dipendenti del Comune di Tarsia e la partecipazione alle riunioni di sicurezza indette 
dal Datore di lavoro, per l’anno 2020;

           Vista l’offerta per la sorveglianza sanitaria anno 2020 dal dr. Gennaro Mauro, 
presentato in data 07/10/2020, che prevede di eseguire nel 2020 la visita medica per 18 
dipendenti comunali, per l’importo complessivo lordo di € 1200,00= comprensiva della RdA 
al 20% iva esente;



 Valutato di impegnare una cifra forfettaria superiore al preventivo presentato e cioè pari 
a € 1.200,00 per coprire le eventuali spese per visite mediche al personale per 
sorveglianza sanitaria;

 Dato atto che per il servizio di sorveglianza sanitaria vengono assegnato il seguente 
CIG: ZA72EE218A

 
 
 

 CONSIDERATO CHE, in relazione alla modalità di acquisto come sopra indicata, si inoltrerà 
l’ordine diretto della seguente fornitura Servizio sorveglianza sanitaria dr. Giuseppe 
Balocco, al costo complessivo di € 1.200,00;

 CONSIDERATO che le imprese interpellate, che sono risultate aggiudicatarie della  
fornitura, presentano i necessari requisiti di comprovata esperienza nel settore e di 
affidabilità;

 ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. A) numero 2 del Decreto Legge 1 luglio 
2009 n. 78, convertito con modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102, che il 
programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione dell’impegno di spesa relativo al 
presente affidamento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e si prevede che 
tutte le prestazioni di cui al presente atto avvengano entro il termine del corrente 
esercizio finanziario;

 ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo 
di spesa interessato;

 DATO ATTO CHE si provvederà ad acquisire, nei confronti degli appaltatori, le necessarie 
informazioni e garanzie in merito al rispetto dei principi in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla sopra citata L.136/2010.

DETERMINA 
 
 

1. Di affidare al dr. Gennaro Mauro, con studio in via Roma n. 11 – 87069 S. Demetrio C. 
(CS), medico specializzato in medicina del  lavoro, l’esecuzione delle analisi chimico-
cliniche per n. 18 dipendenti, per un importo lordo complessivo di € 1.200,00 =, previsti 
dal programma di sorveglianza sanitaria; 

2. DI IMPEGNARE E IMPUTARE al Bilancio di Previsione 2020-2022 con esigibilità 2020 la 
spesa dei sopra citati affidamenti di complessivi €.1.200,00 al  capitolo di bilancio: 1920 

 
3. DI DARE ATTO che il responsabile del presente procedimento è l’Istruttore Direttivo Dr.ssa 

Laino Maria Teresa 

4. DI DARE ATTO che si provvederà al pagamento di tale somma previa verifica della 
regolare esecuzione delle prestazioni e dopo presentazione di regolari fatture; 

5. DI DARE ATTO che le spese di cui sopra dovranno essere imputata al Bilancio per 
l’esercizio 2020, in quanto l’esigibilità della stessa è prevista nel corso dell’anno stesso; 

6. DI ATTESTARE la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con le regole di 
finanza pubblica ora vigenti – art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 Legge n. 102/2009; 



7. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Dirigente dell’Area  Finanziaria per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000; 

8. DI DARE ATTO che la presente determinazione: 

 è esecutiva dall’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 

 andrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune nei termini di legge; 

 sarà conservata agli atti di questo Ufficio. 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Dott.ssa Maria Teresa LAINO 



 
VISTO DI REGOLARITÀ FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000, si appone alla presente determinazione il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 

Lì, 22/10/2020 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dr. M. NARDI 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 03/12/2020 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

Lì, 03/12/2020 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                        
F.to: Dott.ssa Maria Teresa LAINO 

                                                                                                                                   
 

                                           

 

                                                                                                                                                                    
                                                                                                                   

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 
 

 
 

 
 


